Ata Extraordinária nº 8 – 14 de novembro de 2013.                                                                            Página 1 de 1

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 08

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária - biênio 2013/2014 da Legislatura 2013/2016. Oitava
Sessão Extraordinária. Ao décimo quarto dia do mês de novembro de dois mil e treze às
dezessete horas e onze minutos, sob a direção do vereador Presidente Orlando Walecki e
secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a
presença dos seguintes vereadores: Orlando Walecki – Presidente, Eunice de Fátima Bassani
(Jota da Saúde) – Vice-presidente, Pedro Ocalxuk - Primeiro Secretário, Jorge Pittner, Sebastião
Eurih, Antonio Adir de Lara, Agnaldo Vujanski de Jesus, Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk e Edson
Stipp (Batatinha). Ausente os vereadores Joel Vidal de França (Joel de Barra), Fabrício Duarte
Holovka, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco) e Luiz Acir Matos. Havendo número legal, o
Senhor Presidente declarou aberta a sessão e solicitou a leitura do texto bíblico, foi solicitada a
dispensa da leitura da ata do dia cinco de novembro de dois mil e treze, pelo vereador Agnaldo
Vujanski de Jesus a qual foi aprovada por unanimidade de votos. O Senhor Presidente solicitou
ao Secretário a leitura do expediente, sendo as seguintes: MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de
Lei Ordinária nº 67/2013: Abre crédito adicional suplementar, no orçamento do Município de
Pitanga, para o exercício financeiro de 2013 e dá outras providências. MATÉRIA DA ORDEM DO
DIA: REQUERIMENTOS: Nº 189/2013 do Vereador Luiz Acir Matos, Que a sessão ordinária do dia
19 de novembro de 2013 seja realizada às 17 horas. Justifica-se o presente pelo fato do Conselho
da Mulher Empresaria, juntamente com o Conselho Municipal da Mulher de Pitanga e a
Coordenadoria Especial da Mulher, estar realizando a palestra outubro rosa, novembro azul e
não haver mais nenhum espaço disponível para a realização do evento. O senhor presidente
comunicou que o requerimento nº 189/20113 ficou prejudicado em razão do autor não estar
presente conforme o artigo 147 alínea “B” do Regimento Interno. Em seguida o Senhor
Presidente colocou em discussão e votação a admissibilidade e o regime de urgência do Projeto
de Lei Ordinária 67/2013 que foram aprovados por unanimidade de votos. O Senhor Presidente
encaminhou os projeto de lei nº 67/2013 para a comissão de legislação, justiça e redação que
nomeou como relator o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus e a comissão de finanças e
orçamento que nomeou como relatora a vereadora Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk.  O Senhor
Presidente encerrou a sessão às dezessete horas e dezesseis minutos, convocando outra para dia
e hora regimentais. Determinou a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Secretário
vereador Pedro Ocalxuk.  Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga,
Estado do Paraná, catorze de novembro de dois mil e treze (quinta-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
Secretário